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4. ARBEITSMARKT UND LÖHNE.

Stellenvermittlung des Städt. Arbeitsamtes.

22

Berufsgruppe
Stellen-

suchende
Offene
Stellen

Besetzte
Stellen

Stellensuchende
auf 100 offene

Stellen im
2. Vierteljahr

1949 1948

Männerberufe.
51 80 24 64 16

84 66 21 127 26

Übrige Gelernte 186 81 23 230 102

Gelernte zusammen 321 227 68 141 55

Ungelernte 475 532 390 89 67

Männer insgesamt 796 759 458 105 63

Frauenberufe.
103 391 78 26 38

Übrige Gelernte 177 192 98 92 66

Gelernte zusammen 280 583 176 48 50

Ungelernte 193 279 140 69 58

Frauen insgesamt 473 862 316 55 53

Zusammen
2. Vierteljahr 1949 1269 1621 774 78

2. Vierteljahr 1948 751 1294 575 58

Die Zahl der Arbeitslosen.

Ende des Monats beim Arbeitsamt gemeldete Stellensuchende.

23

Ende des Monats

Bauarbeiter

Mär

Andere
Gelernte

mer

Ungelernte

überhaupt

Frauen

Arbeitslose

überhaupt

Zunahme

gegenüber

dem
Vormonat

Juni 1948 35 35 17 52 5

März 1949 21 93 67 181 30 211 — 55

April 1949 — 68 18 86 29 115 — 96

Mai 1949 1 72 64 137 29 166 51

Juni 1949 1 68 51 120 28 148 — 18

2
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Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).

24
Berufsgruppe Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Dez.
1914

Juni
1948

Juni
1949

Dez.
1914

Juni
1948

Juni
1949

Maurer
Gipser
Maler
Schreiner
Zimmerleute

pro Stunde
ausbezahlter

Durchschnittslohn

in Fr.

— .67
— .90
— .80
—.85
— .71

2.81»)
3.37
2.90
2.71
2.831)

2.811)
3.53
2.93
2.74
2.831)

— .48
— .65
— .65
— .48
— .48

2.411)
2.56
2.56
2.31
2.411)

2.411)
2.61
2.61
2.34
2.411)

*) Einschl. 5 Rp. Festtagsentschädigung.

Bewilligungen für abgeänderte Normalarbeitswoche, Verschiebung der
Grenzen der Tagesarbeit und zweischichtigen Tagesbetrieb.

25

Art der Bewilligungen

Fabriken,
die Bewilligungen

erhielten

Erteilte
Bewilligungen

Dauer der
Bewilligungen

in Tagen

In Betracht
fallende

Arbeiterzahl

2. Vierteljahr

1949 1948 1949 1948 1949 1948 1949 1948

Abgeänderte Normalarbeitswoche. 2 2 275 157

Verschieb, d. Grenzen d.Tagesarbeit 1 — 1 — 6 — 2 —
Zweischichtiger Tagesbetrieb 6 7 8 8 1039 526 112') 63l)

l) Für jede Schicht.

Überzeit-, vorübergehende Nacht- und Sonntagsarbeit.

26 Zahl Fabriken,
die

Bewilligte Arbeitsstunden ' Bewil-
ligte

Arbeits-
Industrie

der
erteilten
Bewilligungen

vorübergehende

gungen

erhielten

Überzeit
Nachtarbeit

tagsarbeit

Zusammen
2.
Vierteljahr

1948

Textil- und Bekleidung 6 5 2 160 2 160 3 459

Nahrungs- und Genußmittel 4 2 3 902 — — 3 902 —
Graphische Industrie 13 7 20 810 432 28 21 270 41 386
Metall- und Maschinen 18 7 12 522 — — 12 522 45 909

Übrige 4 3 890 — — 890 3 295

2. Vierteljahr 1949 45 24 40 284 432 28 40 744
2. Vierteljahr 1948 59 30 93 631 58 360 94 049
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